
Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 3

Candidato(a): 153. Bernardo Francisco Tavares Mafra [***.998.742-**]

Recurso em: 25/11/2024 às 19:30:55

Tópico:

Questão:

Lingua Estrangeira  - Espanhol (Questões de 13 a 18)

18

Questionamento (Candidato):

Nas afirmativa IV diz que " De fato, 90% das aves e espécies terrestre já consumiram plástico.
Sendo  que  nos  texto  base  não  cita  em  nenhum  momento  que  90%  das  espécies  terrestres  consumiram
plástico,  apenas  diz  que  90%  das  espécies  marinhas  consumiram  plástico.
Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1-Oi4XhgLDz7GoR2oc4jWAKYkN9g4HfJG

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Na questão 18, no item IV,  afirma que "De fato, 90% das aves e espécies terrestres já consumiram plástico".
No entanto, no texto, não menciona as "espécies terrestres", e sim as "espécies marinhas". Dessa forma, a
questão deverá ser anulada.
Decisão (Banca): Anular a questão
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Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2025 - Etapa 3

Candidato(a): 7888. Emanuele Menezes Valente [***.535.992-**]

Recurso em: 26/11/2024 às 10:18:31

Tópico:

Questão:

Lingua Estrangeira  - Espanhol (Questões de 13 a 18)

18

Questionamento (Candidato):

A  partir  do  que  é  exigido  na  questão,  é  pedida  uma  análise  de  compreensão  de  texto,  portanto,  solicito
anulação  da  questão  pelos  seguintes  motivos:
-  A  questão  I  fala  que  existirá  mais  plástico  em  2050  se  as  pessoas  continuarem  utilizando  o  plástico.  No
entanto, para termos uma questão totalmente correta, faltou a informação complementar "de uno solo uso".
- a II está incorreta, pois assim como a I, a estratégia é alterar a fabricação do plástico: "de uno solo uso" para
reutilizável.
- a IV está incorreta, pois animais marinhos não são da mesma categoria que animais terrestres.
"De hecho el 90% de aves y especies marinas ya han consumido
 plástico”,  falando  de  aves  e  espécies  marinhas.  E  na  afirmativa  IV,   apontada  como correta  pelo  gabarito
preliminar,  ele  fala  de  aves  e  espécies  terrestres,  o  que  a  torna  incorreta.
- a III é a única alternativa totalmente correta. Porém, não há resposta compatível com essa alternativa.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Na questão 18, no item IV,  afirma que "De fato, 90% das aves e espécies terrestres já consumiram plástico".
No entanto, no texto, não menciona as "espécies terrestres", e sim as "espécies marinhas". Dessa forma, a
questão deverá ser anulada.
Decisão (Banca): Anular a questão

Publicado em: 10/12/2024


